
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI PER IL CONTROLLO DELL'EMOGLOBINA - CONTRATTO PONTE NELLE 
MORE DELL’ATTIVAZIONE DELLA RELATIVA CONVENZIONE CENTRALIZZATA - PERIODO: 01.04.2024-
31.03.2025 - IMPORTO COMPLESSIVO: € 21.673,28.= I.V.A. 22% ESCLUSA - CIG: B0F77BF13A - ATTI 
401/2023. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che, con decreto del Direttore Generale n. 2511 del 06.10.2023, è stato affidato alla ditta 
Fresenius Kabi Italia S.r.l. a socio unico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, il contratto 
ponte per la fornitura di sistemi per il controllo dell’emoglobina, sino a tutto il 31.03.2024, nelle more 
dell’attivazione di nuova convenzione derivante dalla gara denominata ARIA_2022_054, indetta da ARIA 
S.p.A. con determinazione n. 63 del 24.01.023, successivamente rettificata con determinazioni n. 107 del 
03.02.2023 e n. 154 del 15.02.2023; 
 
CONSIDERATO che: 
- con determinazione n. 1017 del 03.10.2023 ARIA S.p.A. ha disposto l’aggiudicazione della procedura di cui 

sopra, affidando, tra gli altri, il contratto di fornitura di cui al lotto n. 1, avente ad oggetto la fornitura di 
sistemi invasivi di misurazione emoglobina totale, alla ditta Infratec S.r.l. - Società Benefit; 

- avverso l’aggiudicazione del lotto n. 1, la ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l. a socio unico ha notificato ricorso 
in data 02.11.2023 presso il TAR di Milano (R.G. 2227/2023); 

- il soggetto controinteressato, aggiudicatario del lotto in parola, ovvero la ditta Infratec S.r.l. - Società 
Benefit, ha depositato a sua volta ricorso incidentale in data 04.12.2023; 

- in data 09.01.2024, il TAR Milano si è pronunciato con ordinanza n. 6/2024, rinviando ogni decisione alla 
fase del merito, avendo ritenuto che le questioni sollevate richiedano una trattazione approfondita 
riservata a tale fase (ai sensi dell’art. 55, comma 10, CPA), fissando la data per l'udienza pubblica di 
trattazione per il 17.09.2024; 

- con determinazione n. 86 del 29.01.2024 ARIA S.p.A. ha disposto la sospensione della stipula della 
convenzione di tutti i lotti interessati da ricorso fino all’esito delle valutazioni disposte dal TAR Milano, 
visti “… gli ingenti oneri organizzativi e logistici che comporterebbe l’attivazione dei contratti da un lato 
per gli Operatori Economici aggiudicatari, obbligati a mettere in esercizio tutti i sistemi offerti secondo 
quanto previsto dalla lex specialis e, dall’altro, per gli Enti Sanitari chiamati ad adeguarsi a tali sistemi per 
un periodo di tempo breve e determinato in attesa dell’esito dei ricorsi pendenti …”; 
 

RITENUTO opportuno, per le medesime motivazioni evidenziate da ARIA S.p.A., ovvero in considerazione dei 
rilevanti oneri, sia organizzativi che logistici, derivanti da una sostituzione temporanea e di breve durata dei 
sistemi attualmente utilizzati presso la SC Medicina Trasfusionale, affidare un nuovo contratto ponte alla 
ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l. con socio unico, in via cautelativa sino al 31.03.2025, riservandosi di 
interrompere anticipatamente la fornitura in caso di precedente attivazione della convenzione centralizzata 
di cui sopra; 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 999 del 28/03/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

ATTESO che la SC Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto alla ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l. con 
socio unico, mediante la piattaforma telematica negoziale SinTel, la presentazione della propria migliore 
offerta per il materiale d’interesse; 
 
PRESO ATTO che la ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l. con socio unico ha provveduto a sottomettere la propria 
migliore offerta (prot. inf. SinTel: 1711108347305), come di seguito specificato: 
 

 DITTA FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. CON SOCIO UNICO CON SOCIO UNICO - CIG: B0F77BF13A - COD. GARA: A_2024_241 

Cod. int. Cod. ditta 
CND 
RDM 

Descrizione 
Prezzo unitario 

I.V.A. 22% esclusa 
Qtà 12 
mesi 

Importo totale 
I.V.A. 22% esclusa 

D672911 9034050 
W0103010201 

1286399 
Cuvettes per Emoglobinometro - CompoLab 

TM/TS - conf. da 500 pz. 
€ 0,42 

(€ 210,00 a conf.) 
50.000 € 21.000,00 

F2016176 90B.0014 
W0103010201 

1270378 
DiaSpect Control HBT - conf. 1 pz. € 42,08 16 € 673,28 

Messa a disposizione in comodato d’uso gratuito di n. 4 CompoLab TM - Sistema per il controllo dell'Emoglobina 

 
CONSIDERATO che l’affidamento del contratto di fornitura in questione alla ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l. 
con socio unico, per il periodo 01.04.2024-31.03.2025, comporta una spesa complessiva di € 21.673,28.= 
I.V.A. 22% esclusa; 
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti dalla ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l. con socio unico rispetto alle 
quotazioni di mercato praticate per prodotti analoghi; 
 
VISTA la bozza di comodato d’uso gratuito per gli strumenti di cui sopra, che prevede la durata del rapporto 
contrattuale in questione sino a tutto il 31.03.2025, senza obbligo di riscatto da parte della Fondazione IRCCS; 
 
RITENUTO, pertanto, applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di affidare alla ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l. a socio unico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
d.lgs. n. 36/2023, il contratto ponte per la fornitura di sistemi per il controllo dell’emoglobina, per il 
periodo 01.04.2024-31.03.2025, per un importo complessivo di € 21.673,28.= I.V.A. 22% esclusa; 
 

2. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto nel momento in cui ARIA S.p.A. 
dovesse attivare la convenzione riveniente dalla gara denominata ARIA_2022_054; 

 
3. di approvare la bozza del contratto di comodato d’uso degli strumenti in parola; 

 
4. di dare atto che il contratto di comodato d’uso medesimo diverrà efficace all’atto della firma tra le Parti, 

le quali si impegnano al rispetto delle condizioni ivi riportate ed approvate; 
 

5. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Medicina Trasfusionale; 
 

6. di dare atto che il costo complessivo di € 26.441,40.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 
anni 2024 e 2025; 

 
7. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 TOTALI 

SAN 
400170 - Dispositivi medico 
diagnostici in vitro: materiali 

diagnostici - Cnd: W 

2024001043  
(sett. 01) 

€ 17.934,00 € 7.686,00 € 25.620,00 

 
400170 - Dispositivi medico 
diagnostici in vitro: materiali 

diagnostici - Cnd: W 

2024001044 
(sett. 04) 

€ 616,05 € 205,35 € 821,40 

Totale     € 26.441,40 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 26.441,40 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 

3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

 
10. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 


